应付票据  4,053,314   -   -   4,053,314

租赁负债  1,921,148   6,364,240   4,034,976   12,320,364

其他应付款  164,972,849   -   -   164,972,849

其他非流动负债  -   12,785,304   -   12,785,304

  390,149,348   31,279,210   4,034,976   425,463,534

2022年12月31日

金融负债  1年以内   1年至5年   5年以上   合计

银行借款及其他抵

押借款  9,005,926   7,913,494   -   16,919,420

应付账款  140,437,310   -   -   140,437,310

应付票据  3,328,419   -   -   3,328,419

租赁负债  900,497   2,211,458   612,510   3,724,465

其他应付款  122,123,841   -   -   122,123,841

其他流动负债  2,053,190   -   -   2,053,190

其他非流动负债  -   3,079,533   78,794   3,158,327

  277,849,183   13,204,485   691,304   291,744,972

比亚迪股份有限公司

财务报表附注(续)

2023年度

人民币千元

117

十、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。

本集团采用外汇远期合同减少汇率风险敞口。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，人民币对美元在合理的范围内

波动时，将对净利润(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)和股东权益产生的影响。

  基点的   利润总额的

其他综合收益的

税后净额   股东权益合计

  增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少) *

   人民币千元   人民币千元   人民币千元

2023年12月31日

人民币对美元贬值  5%   1,108,938   -   1,108,938

人民币对美元升值  (5% )  (1,108,938 )  -   (1,108,938 )

2022年12月31日

人民币对美元贬值  5%   382,795   -   382,795

人民币对美元升值  (5% )  (382,795 )  -   (382,795 )

*不包括留存收益和外币报表折算差额

权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性投资的公允价值因股票指数水平和个别证券价值、股权价值

的变化而降低的风险。于2023年12月31日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的权益工具投资和以公允价值计量且其变动计入当期损益的权益工具投资的个别权

益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团通过持有不同风险的投资组合来管理风

险。

比亚迪股份有限公司

财务报表附注(续)

2023年度

人民币千元

118

十、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

权益工具投资价格风险（续）

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益和其他综合收益的税后净额对

其他权益工具投资的公允价值的每5%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

2023年12月31日

金融资产  权益工具投资   净损益

其他综合收益的税

后净额   股东权益合计

  账面价值   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

权益工具投资  5,327,283   -   199,773/(199,773)   199,773/(199,773)